

Số: /BC-NN

Đắk Mil, ngày 07 tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO**Kết quả triển khai thực hiện, công tác giải ngân Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 9 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024 trên địa bàn huyện Đắk Mil**

Thực hiện Công văn số 2755/UBND-VP, ngày 04/10/2024 của UBND huyện về việc chuẩn bị báo cáo, tài liệu phục vụ họp đánh giá tình hình KT-XH 9 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TIÊU CHÍ NÔNG THÔN MỚI**1. Đối với xã nông thôn mới**

Thực hiện Quyết định số 1037/QĐ-UBND, ngày 22/6/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông Ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2021 - 2025. Đến nay trên địa bàn có 8/9 xã đã được công nhận xã đạt chuẩn NTM. Kết quả thực hiện 19 tiêu chí NTM của các xã trên địa bàn như sau:

- Tiêu chí số 1 - Quy hoạch: 4/9 xã đạt (05 xã nằm ngoài quy hoạch đô thị đang triển khai lập quy hoạch).

- Tiêu chí số 2 - Giao thông: 9/9 xã đạt.

- Tiêu chí số 3 - Thủy lợi: 9/9 xã đạt.

- Tiêu chí số 4 - Điện: 9/9 xã đạt.

- Tiêu chí số 5 - Trường học: 9/9 xã đạt.

- Tiêu chí số 6 - Cơ sở vật chất văn hóa: 9/9 xã đạt.

- Tiêu chí số 7 - Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn: 9/9 xã đạt.

- Tiêu chí số 8 - Thông tin và truyền thông: 9/9 xã đạt.

- Tiêu chí số 9 - Nhà ở dân cư: 9/9 xã đạt.

- Tiêu chí số 10 - Thu nhập: 9/9 xã đạt.

- Tiêu chí số 11 - Hộ nghèo: 9/9 xã đạt.

- Tiêu chí số 12 - Lao động có việc làm: 9/9 xã đạt.

- Tiêu chí số 13 - Tổ chức sản xuất: 9/9 xã đạt.

- Tiêu chí số 14 - Giáo dục và Đào tạo: 9/9 xã đạt.

- Tiêu chí số 15 - Y tế: 4/9 xã (Đắk Sắk, Đắk Lao, Đắk Gằn, Thuận An, Đắk N'Drot chưa đạt).

- Tiêu chí số 16 - Văn hóa: 9/9 xã đạt.

- Tiêu chí số 17 - Môi trường và An toàn thực phẩm: 9/9 xã đạt.

- Tiêu chí số 18 - Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật: 8/9 xã đạt (xã Đắk N'drot năm 2023 không đạt).

- Tiêu chí số 19 - Quốc phòng và An ninh: 9/9 xã đạt.

* Tổng số tiêu chí đạt được 160 tiêu chí (giảm 05 tiêu chí so với năm 2023), trung bình mỗi xã đạt 17,8 tiêu chí/xã.

2. Đối với Xã nông thôn mới nâng cao

Thực hiện Quyết định số 1038/QĐ-UBND, ngày 22/6/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2021 - 2025. Qua rà soát tại 7/9 xã đạt chuẩn nông thôn mới (giai đoạn 2016-2020) đối với Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025; kết quả như sau:

- Xã Đức Minh đạt 19/19 tiêu chí, 74/74 chỉ tiêu (Quyết định số 485/QĐ-UBND ngày 23/4/2024 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc công nhận xã Đức Minh, huyện Đắk Mil đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023).

- Xã Thuận An đạt 19/19 tiêu chí, 74/74 chỉ tiêu (Quyết định số 488/QĐ-UBND ngày 23/4/2024 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc công nhận xã Thuận An, huyện Đắk Mil đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023).

- Xã Đức Mạnh đạt 14/19 tiêu chí, 69/74 chỉ tiêu (*kế hoạch đạt chuẩn năm 2024*).

- Xã Đắk Lao đạt 11/19 tiêu chí, 60/74 chỉ tiêu.

- Xã Đắk Sắk đạt 8/19 tiêu chí, 58/74 chỉ tiêu.

- Xã Đắk R'La đạt 10/19 tiêu chí, 60/74 chỉ tiêu.

- Xã Đắk N'Drot đạt 7/19 tiêu chí, 51/74 chỉ tiêu.

- Xã Đắk Gằn đạt 7/19 tiêu chí, 53/74 chỉ tiêu.

3. Đối với xã nông thôn mới kiểu mẫu

Thực hiện Quyết định số 769/QĐ-UBND ngày 28/6/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu, mẫu và Bộ tiêu chí mô hình thôn thông minh trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; UBND huyện Đắk Mil đã ban hành Kế hoạch số 208/KH-UBND, ngày 17/7/2024 về việc triển khai thực hiện xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2024 - 2025 trên địa bàn huyện Đắk Mil.

Hiện nay trên địa bàn chưa có xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu. Qua rà soát, đánh giá chọn 02 xã: Thuận An, Đức Minh đưa vào kế hoạch để tập trung xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu vào năm 2025. Cụ thể:

+ Xã Đức Minh tập trung xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu nổi trội về An ninh trật tự; đồng thời xây dựng thôn Xuân Trang (đạt Khu dân cư kiểu mẫu năm 2023) đạt mô hình thôn thông minh.

+ Xã Thuận An tập trung xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu nổi trội về Tổ chức sản xuất; đồng thời xây dựng thôn Đức An, thôn Thuận Hạnh (đạt Khu dân cư kiểu mẫu năm 2021) đạt mô hình thôn thông minh.

4. Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới

Căn cứ Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới được quy định tại Quyết định 320/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ giai đoạn 2021-2025, UBND huyện đã chủ động rà soát, đánh giá thực trạng (9 tiêu chí, 36 chỉ tiêu) huyện nông thôn mới, kết quả rà soát, đánh giá như sau:

- Huyện cơ bản đạt 6/9 tiêu chí, 28/36 chỉ tiêu, đạt tỷ lệ 66,67%, gồm:

(1) Tiêu chí số 03 - Thủy lợi và phòng chống thiên tai;

- (2) Tiêu chí số 04 - Điện;
- (3) Tiêu chí 06 - Kinh tế;
- (4) Tiêu chí số 08 - Chất lượng môi trường sống;
- (5) Tiêu chí 9 về Hệ thống chính trị - An ninh trật tự - Hành chính công.
- Số tiêu chí đánh giá chưa đạt chuẩn là 3/9 tiêu chí, 8/36 chỉ tiêu, gồm:
 - (1) Tiêu chí số 1 - Quy hoạch (chỉ tiêu 1.1).
 - (2) Tiêu chí số 2 - Giao Thông (chỉ tiêu 2.2).
 - (3) Tiêu chí số 7 - Môi trường (chỉ tiêu 7.1, 7.2, 7.5, 7.4, 7.7, 7.8).

5. Kết quả thực hiện theo Bộ tiêu chí Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, Vườn mẫu - Rẫy mẫu

Thực hiện Quyết định số 1393/QĐ-UBND, ngày 06/9/2018 của UBND tỉnh Đắk Nông ban hành Bộ tiêu chí xây dựng Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Quyết định số 1467/QĐ-UBND, ngày 18/9/2018 của UBND tỉnh Đắk Nông ban hành Bộ tiêu chí vườn mẫu - rẫy mẫu trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

Đến nay trên địa bàn huyện đã công nhận được 03 Khu dân cư kiểu mẫu (*Thôn Đức An, thôn Thuận Hạnh, xã Thuận An; thôn Xuân Trang, xã Đức Minh*) và 08 Vườn mẫu - Rẫy mẫu được công nhận (*xã Đức Minh: 02, xã Thuận An: 05, xã Đức Mạnh: 01*).

6. Kết quả thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (Chương trình OCOP)

Chương trình mỗi xã một sản phẩm được các cấp, các ngành quan tâm, xác định là nhiệm vụ trọng tâm thực hiện phát triển kinh tế nông thôn, phát triển sản xuất hàng hóa góp phần xây dựng nông thôn mới; lồng ghép hoạt động triển khai theo chức năng của ngành, lĩnh vực quản lý, gắn với các hoạt động của Chương trình. Do đó đã tập trung nâng cao chất lượng và sản lượng sản phẩm OCOP, đáp ứng nhu cầu ngày càng cao của thị trường, xây dựng một số sản phẩm đạt tiêu chuẩn. Tính đến nay, trên địa bàn huyện có 14 sản phẩm OCOP được chứng nhận sản phẩm OCOP đạt 3 đến 4 sao, trong đó có 12 sản phẩm đạt 3 sao và 02 sản phẩm đạt 4 sao. Hiện nay, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đang hướng dẫn, hỗ trợ 09 sản phẩm của 08 chủ thể (*trong đó 04 sản phẩm đánh giá công nhận lại và 05 sản phẩm mới*) để trình Hội đồng huyện đánh giá, công nhận trong năm 2024.

II. KẾT QUẢ GIẢI NGÂN VỐN CHƯƠNG TRÌNH MTQG XÂY DỰNG NTM (đến ngày 07/10/2024).

1. Tình hình phân bổ

1.1. Đối với nguồn vốn năm 2022:

Tổng kinh phí phân bổ là 55.840 triệu đồng.

* *Vốn đầu tư phát triển: 51.780 triệu đồng; trong đó:*

- Vốn NSTW: 15.680 triệu đồng.
- Vốn ngân sách địa phương đối ứng: 36.100 triệu đồng.

* *Vốn sự nghiệp: 4.060 triệu đồng; trong đó:*

- Vốn NSTW đã phân bổ: 2.030 triệu đồng.
- Vốn ngân sách địa phương đối ứng: 2.030 triệu đồng.

1.2. Đối với nguồn vốn năm 2023:**Tổng kinh phí phân bổ là 58.837 triệu đồng.**** Vốn đầu tư phát triển: 53.837 triệu đồng; trong đó:*

- Vốn NSTW: 26.620 triệu đồng.
- Vốn ngân sách địa phương đối ứng: 27.217 triệu đồng.

** Vốn sự nghiệp: 5.000 triệu đồng; trong đó:*

- Vốn NSTW đã phân bổ: 2.500 triệu đồng.
- Vốn ngân sách địa phương đối ứng: 2.500 triệu đồng.

1.3. Nguồn vốn năm 2022 và 2023 chuyển sang thực hiện năm 2024** Vốn đầu tư phát triển: 29.946,63 triệu đồng; trong đó:*

- Vốn NSTW: 2.453,93 triệu đồng.
- Vốn ngân sách địa phương đối ứng: 27.492,7 triệu đồng.

** Vốn sự nghiệp: 3.677,9 triệu đồng; trong đó:*

- Vốn NSTW đã phân bổ: 2.349,6 triệu đồng.
- Vốn ngân sách địa phương đối ứng: 1.328,3 triệu đồng.

1.4. Đối với nguồn vốn năm 2024:**Tổng kinh phí phân bổ là 52.124 triệu đồng.**** Vốn đầu tư phát triển: 45.548 triệu đồng; trong đó:*

- Vốn NSTW: 22.921 triệu đồng.
- Vốn ngân sách địa phương đối ứng: 22.627 triệu đồng.

** Vốn sự nghiệp: 6.576 triệu đồng; trong đó:*

- Vốn NSTW đã phân bổ: 3.288 triệu đồng.
- Vốn ngân sách địa phương đối ứng: 3.288 triệu đồng.

2. Tình hình giải ngân vốn cụ thể như sau:*** Nguồn vốn năm 2022 và 2023 chuyển sang thực hiện năm 2024***- Vốn đầu tư phát triển: 2.453,9 triệu đồng; trong đó:*

+ Vốn ngân sách trung ương: 2.453,9 triệu đồng; đã giải ngân 2.285,4 triệu đồng, đạt 93,1%.

+ Vốn ngân sách địa phương đối ứng: 0 đồng (đã điều chỉnh sang các công trình khác của năm 2024 là 29.100 triệu đồng).

- Vốn sự nghiệp: 3.677,9 triệu đồng; đã giải ngân 524,3 triệu đồng, đạt 14,3%. Trong đó:

+ Vốn ngân sách trung ương: 2.349,6 triệu đồng, đã giải ngân 172,4 triệu đồng, đạt 7,37%.

+ Vốn ngân sách địa phương đối ứng: 1.328,3 triệu đồng, đã giải ngân 351,9 triệu đồng, đạt 26,5%.

*** Nguồn vốn phân bổ năm 2024****Tổng kinh phí phân bổ là 52.124 triệu đồng.**

- Vốn đầu tư phát triển: 45.548 triệu đồng, đã giải ngân 15.835 triệu đồng, đạt 34,8%. Trong đó:

+ Vốn NSTW: 22.921 triệu đồng, đã giải ngân 16.165,7 triệu đồng, đạt 70,5%.

+ Vốn ngân sách địa phương đối ứng: 22.627 triệu đồng, đã giải ngân 600 triệu đồng, đạt 2,7%.

- *Vốn sự nghiệp: 6.576 triệu đồng, đã giải ngân 1988,8 triệu đồng, đạt 30,2%. Trong đó:*

+ *Vốn NSTW đã phân bổ: 3.288 triệu đồng, đã giải ngân 638,4 triệu đồng, đạt 19,4%.*

+ *Vốn ngân sách địa phương đối ứng: 3.288 triệu đồng, đã giải ngân 1.350,3 triệu đồng, đạt 41,1%.*

*** Nguồn vốn đầu tư phát triển năm 2022, năm 2023 điều chỉnh sang các công trình khác của năm 2024**

Căn cứ Nghị quyết số 146/NQ-HĐND, ngày 25/7/2024 của HĐND huyện Đắk Mil về việc thông qua bổ sung, điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển thực hiện các Chương trình MTQG giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Đắk Mil; Quyết định số 3244/QĐ-UBND, ngày 31/7/2024 của UBND huyện Đắk Mil về việc bổ sung, điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển thực hiện các Chương trình MTQG giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Đắk Mil.

- *Tổng nguồn vốn đầu tư phát triển: 29.100 triệu đồng. Trong đó:*

+ *Nguồn vốn NSTW: 0 đồng.*

+ *Nguồn vốn ngân sách địa phương đối ứng: 29.100 đồng.*

- *Kết quả giải ngân: 0% (Ban Quản lý dự án và PTQĐ được giao chủ đầu tư 05 công trình, nguồn vốn: 24.600 triệu đồng; UBND xã Đức Minh: 01 công trình, nguồn vốn 1.500 triệu đồng; UBND xã Đức Mạnh: 01 công trình, nguồn vốn 1.500 triệu đồng và UBND xã Thuận An: 01 công trình, nguồn vốn 1.500 triệu đồng); hiện nay các đơn vị, địa phương đang triển khai các thủ tục đầu tư để triển khai thi công trong tháng 11 năm 2024 (chi tiết có phụ lục đính kèm theo).*

III. MỘT SỐ KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC THUỘC CHƯƠNG TRÌNH MTQG XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI

1. Về công tác giải ngân nguồn vốn (Vốn đầu tư, vốn sự nghiệp)

Qua rà soát, đánh giá hiện nay việc giải ngân nguồn vốn thuộc Chương trình MTQG xây dựng NTM không gặp khó khăn, vướng mắc; Tuy nhiên do thủ tục thực hiện kế hoạch lựa chọn nhà thầu, tổ chức đấu thầu kéo dài do đó khả năng không đảm bảo giải ngân hết nguồn vốn được giao trong năm 2024.

Ngoài ra đối với nội dung nhiệm vụ quy hoạch xây dựng chung xã đang triển khai thực hiện tại 05 xã: Đắk Lao, Đắk R'La, Đắk Găn, Đắk N'drót và xã Long Sơn (tổng kinh phí 1.812.000.000 đồng) sẽ không giải ngân được hết nguồn vốn trong năm 2024. Lý do:

+ Hiện nay tại 05 xã triển khai lập quy hoạch mới chỉ có xã Đắk Lao trình hồ sơ đề án quy hoạch tại Phòng Kinh tế và Hạ tầng thẩm định; 04 xã còn lại đang thực hiện thủ tục kế hoạch lựa chọn nhà thầu và tổ chức đấu thầu; đồng thời trong quá trình gửi Sở Xây dựng lấy ý kiến đối với đề án quy hoạch xây dựng chung xã (đã gửi lấy ý kiến Đề án quy hoạch xã Đắk Lao) thì theo ý kiến của Sở Xây dựng tại Công văn số 2194/SXD-QHKT&PTĐT ngày 12/9/2024, ngoài yêu cầu thực hiện theo đúng Luật Quy hoạch, Luật Xây dựng và các văn bản hướng dẫn có liên quan thì phải đảm bảo phù hợp với Quy hoạch Vùng Tây

Nguyên, lấy ý kiến của Bộ Quốc phòng... cho nên sẽ mất nhiều thời gian thực hiện; không đảm bảo thời gian để giải ngân nguồn vốn trong năm 2024.

Đối với nguồn vốn sự nghiệp NTM năm 2024 giao cho Phòng Văn hoá và Thông tin kinh phí 800.000.000 đồng để đầu tư hệ thống Đài Truyền thanh thông minh thị trấn Đăk Mil (tiêu chí đô thị văn minh của huyện nông thôn mới); theo báo cáo của Phòng Văn hoá và Thông tin sẽ không giải ngân được trong năm 2024. Lý do: Việc phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu (≥ 500 triệu đồng) thuộc thẩm quyền Chủ tịch UBND tỉnh; tuy nhiên Phòng VH và TT đã tham mưu UBND huyện nhiều Torr trình gửi Sở Tài chính, Sở Thông tin và Truyền thông để thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt nhưng đến nay chưa được thẩm định, phê duyệt.

2. Về xây dựng huyện nông thôn mới

Qua rà soát, đánh giá; hiện nay huyện Đăk Mil cơ bản đạt 6/9 tiêu chí (28/36) chỉ tiêu; còn 03 tiêu chí (8 chỉ tiêu): Quy hoạch, Giao thông, Môi trường chưa đạt. Trong đó khó khăn, vướng mắc nhất là tiêu chí về Quy hoạch và tiêu chí Giao thông. Cụ thể:

+ Đối với tiêu chí số 01 Quy hoạch (chỉ tiêu 1.1) phải đảm bảo yêu cầu: Có quy hoạch vùng huyện được phê duyệt còn thời hạn; Tuy nhiên hiện nay Quy hoạch đô thị chung Đăk Mil chưa được thẩm định, phê duyệt. Ngoài ra, để huyện đạt chuẩn nông thôn mới thì 9/9 xã (100%) phải đạt chuẩn xã NTM giai đoạn 2021-2025, nhưng hiện nay 05 xã nằm ngoài QH đô thị, đối với tiêu chí số 01 về Quy hoạch chưa đạt (đang triển khai lập quy hoạch xây dựng chung xã).

+ Tiêu chí số 02 Giao thông (chỉ tiêu 2.2), đảm bảo tỷ lệ km đường huyện đạt chuẩn theo quy hoạch 100%: Tỷ lệ đường huyện Đăk Mil hiện nay mới đạt tỷ lệ 75,7% (91,5/121,2km) còn 29,7km đường đất chưa được nhựa hoá, bê tông hoá; Qua rà soát, đánh giá đến hết năm 2025 còn khoảng 15km đường đất chưa xác định và bố trí được nguồn vốn; trong đó có công trình: Đường cứu nạn, cứu hộ xã Đăk N'Drót (ĐH 22) dừng thi công năm 2013 chưa được thanh quyết toán.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Xây dựng Kế hoạch chuẩn bị công tác tổ chức đánh giá sản phẩm OCOP năm 2024 trên địa bàn huyện.

2. Tiếp tục đôn đốc các xã triển khai thực hiện Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 09/01/2024 của UBND huyện về triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024.

3. Thường xuyên kiểm tra, làm việc trực tiếp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã để nắm bắt tình hình, hướng dẫn, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, kịp thời tham mưu UBND huyện chỉ đạo, xử lý; đẩy nhanh tiến độ giải ngân nguồn vốn được giao trong năm 2024.

4. Đôn đốc các xã hoàn thiện báo cáo thẩm định, hồ sơ khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, vườn mẫu rẫy mẫu năm 2024 trên địa bàn trình UBND huyện thẩm định, phê duyệt công nhận.

5. Đơn đốc, hướng dẫn UBND xã Long Sơn, xã Đức Mạnh hoàn hoàn thiện hồ sơ minh chứng để thẩm tra và đề nghị thẩm định đạt chuẩn trong năm 2024.

6. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và đơn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã hoàn thành các tiêu chí, chỉ tiêu Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới và xây dựng, thu thập hồ sơ minh chứng huyện nông thôn mới để trình cấp có thẩm quyền thẩm tra, thẩm định đạt chuẩn huyện nông thôn mới vào năm 2025.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện các tiêu chí về xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, huyện nông thôn mới; kết quả thực hiện các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc; kết quả giải ngân vốn đầu tư, vốn sự nghiệp năm 2024; các khó khăn, vướng mắc; trong 9 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM trên địa bàn huyện Đắk Mil./.

Nơi nhận:

- VP HĐND&UBND huyện;
- Phòng TC- KH;
- Lãnh đạo Phòng;
- Lưu VT

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Văn Tuấn